
５　工　業

5－1　工業生産の年次推移

各年 12月31日(金額単位：万円)

年 次 事業所数
従業者数

(人)
現金給与
総額

製造品
出荷額等

生産額
原材料
使用額等

付加価値額

平成24年 103 12,665 6,861,829 91,734,754 91,521,035 60,746,785 27,456,235

平成25年 94 11,784 6,698,224 119,713,645 94,878,750 76,869,745 39,729,300

平成26年 91 11,207 6,696,272 150,281,363 92,306,573 109,082,075 37,303,220

平成28年 103 11,530 6,591,375 158,274,297 97,478,457 114,483,233 39,793,967

平成29年 91 11,593 6,780,161 112,407,799 90,753,712 75,255,215 33,528,433

平成30年 85 12,085 7,214,501 109,834,483 91,845,830 72,790,680 32,977,707

令和元年 81 12,602 6,936,225 106,095,816 95,472,063 71,136,538 31,261,632

令和2年 85 12,056 6,672,342 90,415,842 86,743,221 61,484,000 25,158,441

令和3年 81 11,747 6,621,948 89,122,470 83,315,515 60,778,728 24,569,401

注：数値は従業者4人以上の事業所について集計したものである。 資料：工業統計調査

　　平成23年は「平成24年経済センサス－活動調査」、平成28年は「平成28年経済センサス-活動調査」

　　平成27年は調査実施なし。
　　平成29年より調査期日が6月1日に変更。

　　令和２年より工業統計は廃止。令和３年は「令和３年経済センサス－活動調査」
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データ：5-1 工業生産の年次推移



5－2　従業者規模別工業概況

事
業
所

製造品
出荷額等

事
業
所

製造品
出荷額
等

事
業
所

製造品
出荷額等

事
業
所

製造品
出荷額等

事
業
所

製造品
出荷額等

事
業
所

製造品
出荷額等

20

年
111 140,772,662 — — 38 320,330 34 655,312 9 242,755 5 1,706,522

21

年
106 113,690,750 — — 43 363,673 24 369,231 9 266,379 7 1,447,606

22

年
94 115,182,586 — — 30 257,856 25 466,352 9 253,052 9 2,339,064

23

年
104 108,341,525

24

年
103 91,734,754 — — 39 310,402 19 353,831 6 129,795 8 1,857,122

25

年
94 119,713,645 — — 32 282,341 14 217,041 12 364,664 6 x

26

年
91 150,281,363 — — 33 321,757 14 218,211 9 266,203 8 2,221,861

28

年
103 158,274,297 — — 40 318,189 13 231,564 13 283,098 9 2,780,374

29

年
91 112,407,799 — — 26 254,778 15 273,715 12 313,897 9 x

30

年
85 109,834,483 — — 21 255,542 13 x 12 376,317 10 2,239,239

元
年

81 106,095,816 - - 15 142,470 14 286,838 13 435,552 8 2,229,228

2

年
85 90,415,842 - - 22 152,437 11 311,735 15 460,238 6 798,453

3

年
81 89,122,470 - - 24 314,844 11 357,856 10 1,725,035 5 175,153

注：平成23年は「平成24年経済センサス－活動調査」のため、一部データなし
　　平成27年は調査実施なし。
　　平成28年は「平成28年経済センサス-活動調査」
　　平成29年より調査期日が6月1日に変更。
　　令和2年より工業統計は廃止。令和３年は「令和３年経済センサス－活動調査」

年
次

20人～29人 30人～49人総 数 1人～3人 4人～9人 10人～19人



各年 12月31日(金額単位：万円)

事
業
所

製造品
出荷額等

事
業
所

製造品
出荷額等

事
業
所

製造品
出荷額等

事
業
所

製造品
出荷額等

事
業
所

製造品
出荷額等

事
業
所

製造品
出荷額等

9 2,596,739 7 8,810,042 5 5,171,656 1 x — — 3 x

6 1,057,734 9 10,031,067 4 1,703,705 1 x 1 — 2 x

5 740,614 8 8,600,560 3 1,342,795 2 x 1 — 2 x

9 1,447,169 13 13,149,002 3 1,622,048 3 1,253,916 — — 3 71,611,469

10 10,445,219 11 6,098,055 4 1,724,680 2 x — — 3 98,794,656

7 x 10 10,966,751 5 3,668,196 2 x 1 x 2 x

10 1,700,632 8 9,524,601 6 x 1 x 1 x 2 x

10 1,625,576 10 10,643,834 4 4,282,863 2 x 1 x 2 x

8 1,376,376 12 12,888,172 4 3,908,350 2 x — — 3 87,524,966

10 2,182,097 11 11,463,609 5 4,996,842 2 x 1 x 2 x

13 3,818,544 8 13,102,249 6 4,879,876 1 x 1 x 2 x

15 14,701,228 7 3,501,774 5 3,949,326 1 x - - 3 x

資料：工業統計調査

50人～99人 1000人以上500人～999人300人～499人200人～299人100人～199人



5－3　産業(中分類)別事業所数、従業者数、製造品出荷額等

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

平成24年 103 12,665 91,734,754 4 71 37,299 1 7 x

平成25年 94 11,784 119,713,645 4 74 36,037 1 7 x

平成26年 91 11,207 150,281,363 4 69 38,243 1 7 x

平成28年 103 11,530 158,274,297 4 59 26,151 1 8 x

平成29年 91 11,593 112,407,799 4 72 x 1 7 x

平成30年 85 12,085 109,834,483 3 66 17,867 1 7 x

令和元年 81 12,602 106,095,816 3 61 17,374 1 8 x

令和2年 85 12,056 90,415,842 3 58 17,520 1 6 x

令和3年 81 11,747 x 2 20 x 1 8 x

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

平成24年 1 64 x 2 97 x 3 150 6,682,853

平成25年 1 59 x 4 98 188,358 3 145 8,452,734

平成26年 — — — 4 102 193,827 3 179 6,591,023

平成28年 2 70 x 4 81 125,906 4 189 6,621,109

平成29年 1 63 x 4 97 196,560 4 178 7,072,221

平成30年 1 65 x 4 102 196,890 4 168 7,671,608

令和元年 1 64 x 4 99 194,309 4 155 7,079,808

令和2年 1 66 x 4 99 188,465 4 155 8,948,126

令和3年 1 58 x 4 96 172,186 5 144 11,854,799

化 学

飲 料 ・ 飼 料

年 次

年 次

総 数 食 料 品

パ ル プ ・ 紙 印 刷



事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

6 50 43,646 — — — — — — 4 327 x

4 36 33,244 — — — — — — 4 367 1,961,168

5 46 35,582 — — — — — — 3 161 x

5 55 33,575 — — — — — — 6 242 1,523,271

4 34 38,621 — — — — — — 3 159 1,050,997

4 31 39,140 — — — — — — 3 168 1,097,788

3 22 17,652 — — — — — — 2 180 x

3 22 16,292 — — — — — — 3 180 1,271,998

2 16 x - - - 1 24 x 2 175 x

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

1 8 x 14 607 1,296,943 1 8 x — — —

1 9 x 13 621 1,320,791 1 11 x — — —

1 9 x 14 631 1,341,802 1 6 x — — —

1 9 x 11 647 1,313,084 1 6 x — — —

1 8 x 14 766 1,761,542 1 6 x — — —

1 8 x 14 804 1,904,235 1 4 x — — —

1 10 x 13 800 1,859,173 1 4 x — — —

1 10 x 12 709 1,856,468 1 4 x — — —

1 7 x 12 778 2,157,214 - - - - - -

衣 服 家 具 ・ 装 備 品

石 油 ・ 石 炭

繊 維 木 材 ・ 木 製 品

プ ラ ス チ ッ ク ゴ ム 製 品 皮 革 製 品



事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

平成24年 1 19 x — — — 1 46 x

平成25年 — — — — — — 1 59 x

平成26年 — — — — — — 1 47 x

平成28年 1 18 x — — — 2 49 x

平成29年 — — — — — — 1 45 x

平成30年 — — — — — — 1 46 x

令和元年 — — — — — — 1 46 x

令和2年 — — — — — — 1 57 x

令和3年 1 16 x - - - 1 72 x

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

平成24年 1 8 x 20 6,948 67,601,847 — — —

平成25年 2 113 x 16 7,059 72,557,972 — — —

平成26年 2 61 x 16 6,955 67,201,565 — — —

平成28年 1 25 x 19 7,282 71,000,863 —　　　　— 　　　　—

平成29年 2 114 x 18 7,156 73,578,557 — — —

平成30年 1 218 x 14 7,461 74,135,186 — — —

令和元年 1 250 x 14 3,155 15,166,723 — — —

令和2年 1 264 x 15 2,947 15,431,313 — — —

令和3年 - - - 14 3,003 13,221,841 - - -

注：数値は従業員4人以上の事業所について集計したものである。

　　平成27年は調査実施なし。
　　平成28年は「平成28年経済センサス-活動調査」
　　平成29年より調査期日が6月1日に変更。

　 令和2年より工業統計は廃止。令和３年は「令和３年経済センサス－活動調査」

      平成14年から、「もやし製造業」が『製造業』から『農業』へ、「新聞業」及び「出版業」が『製造業』から『情報

      通信業』へ移行し本調査の対象外になり、「電気機械器具製造業」が「電気機械器具製造業」、「情報通信

      機械器具製造業」、「電子部品・デバイス製造業」の３種に分類されるようになった。「武器製造業」が「その

      他の製造業」に移行した。

年 次

電 子 部 品 輸 送 機 械 精 密 機 械

鉄 鋼 非 鉄 金 属

年 次

窯 業 ・ 土 石



事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

13 255 403,958 17 1,298 2,730,841 4 479 464,301 3 2,162 8,305,815

14 266 459,102 17 1,409 2,616,661 2 274 x 2 1,123 x

13 308 494,755 15 1,460 2,791,117 2 287 x 1 807 x

13 533 1,362,983 16 1,089 x 4 289 x 2 809 x

13 313 509,819 14 2,171 25,848,238 2 294 x 1 60 x

11 298 746,600 14 2,204 21,466,164 3 253 782,416 1 124 x

11 426 764,281 13 2,184 x 4 4,991 63,448,362 1 103 x

12 387 783,873 13 1,112 x 4 4991 50,994,935 2 939 x

9 331 726,123 14 994 x 5 4765 48,862,859 1 1179 x

各年12月31日

事業
所数

従業者
数(人)

出荷額等
(万円)

6 61 59,954

4 54 63,386

5 72 68,615

6 70 96,317

3 50 64,487

4 58 65,669

3 44 57,768

4 50 63,615

5 61 73,437

資料：工業統計調査

金 属 製 品 電 気 機 械はん用、生産用、業務用機械 情 報 通 信 機 械

そ の 他


